

東京都障害者（児）短期入所事業取扱要領 新旧対照表

（下線部が改正部分）

改正後（新）	改正前（旧）
<p>東京都障害者（児）短期入所事業取扱要領</p> <p>22福保障自第1618号 平成23年3月16日</p> <p><u>改正 6福祉障地第2号</u> <u>令和6年 月 日</u></p> <p>第1条 （現行のとおり）</p> <p>（補助対象事業）</p> <p>第2条 この補助金は、次の事業（以下「補助事業」という。）を交付の対象とする。</p> <p>（1） 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号。以下「法」という。）第29条第1項の規定に基づき、区市町村が支給する指定障害福祉サービス等（法第5条第8項に規定する短期入所（以下「短期入所」という。）に限る。）に要する費用</p> <p>（2） 身体障害者福祉法（昭和24年法律第283号）第18条第1項、知的障害者福祉法（昭和35年法律第37号）第15条の4及び児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の6に基づき、区市町村が行う措置（うち短期入所に限る。）</p> <p>第3条～第5条 （現行のとおり）</p> <p>附 則 この要領は、平成23年4月1日から適用する。</p>	<p>東京都障害者（児）短期入所事業取扱要領</p> <p>22福保障自第1618号 平成23年3月16日</p> <p><u>改正 5福保障地第414号</u> <u>令和5年 7月 1日</u></p> <p>第1条 （略）</p> <p>（補助対象事業）</p> <p>第2条 この補助金は、次の事業（以下「補助事業」という。）を交付の対象とする。</p> <p>（3） 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号。以下「法」という。）第29条第1項の規定に基づき、区市町村が支給する指定障害福祉サービス等（法第5条第8項に規定する短期入所（以下「短期入所」という。）に限る。）に要する費用</p> <p>（4） 身体障害者福祉法（昭和24年法律第283号）第18条第1項、知的障害者福祉法（昭和35年法律第37号）第15条の4 <u>第1項</u>及び児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の6 <u>第1項</u>に基づき、区市町村が行う措置（うち短期入所に限る。）</p> <p>第3条～第5条 （略）</p> <p>附 則 この要領は、平成23年4月1日から適用する。</p>

附 則

この要領は、平成24年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成25年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成26年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成27年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成30年4月1日から適用する。  
ただし、第5条については、平成33年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和3年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和3年12月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和5年7月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和6年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成24年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成25年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成26年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成27年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、平成30年4月1日から適用する。  
ただし、第5条については、平成33年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和3年4月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和3年12月1日から適用する。

附 則

この要領は、令和5年7月1日から適用する。

## 別表

補助基準額								
1 障害者短期入所（2 の場合を除く）								
(1) 福祉型短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	2,230	2,449	2,505	2,570	2,781	3,000	3,155	3,330
区分 5	1,916	2,103	2,150	2,290	2,383	2,570	2,710	2,850
区分 4	1,598	1,752	1,790	1,907	1,994	2,138	2,254	2,370
区分 3	1,455	1,595	1,530	1,734	1,803	1,942	2,047	2,150
区分 2	1,294	1,415	1,445	1,535	1,597	1,718	1,810	1,900
区分 1	0	5	35	125	187	305	400	490
(2) 福祉型短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	1,583	1,827	1,853	1,970	2,041	2,135	2,292	2,400
区分 5	1,272	1,395	1,429	1,523	1,586	1,712	1,805	1,900
区分 4	2,382	2,457	2,475	2,534	2,572	2,547	2,703	2,760
区分 3	2,563	2,721	2,735	2,779	2,807	2,855	2,908	2,950
区分 2	2,754	2,805	2,815	2,845	2,867	2,908	2,939	2,970
区分 1	44	85	95	125	147	185	219	250
(3) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	2,230	2,449	2,505	2,570	2,781	3,000	3,155	3,330
区分 5	1,916	2,103	2,150	2,290	2,383	2,570	2,710	2,850
区分 4	1,598	1,752	1,790	1,907	1,994	2,138	2,254	2,370
区分 3	1,455	1,595	1,530	1,734	1,803	1,942	2,047	2,150
区分 2	1,294	1,415	1,445	1,535	1,597	1,718	1,810	1,900
区分 1	0	5	35	125	187	305	400	490
(4) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	1,583	1,827	1,853	1,970	2,041	2,135	2,292	2,400
区分 5	1,272	1,395	1,429	1,523	1,586	1,712	1,805	1,900
区分 4	2,382	2,457	2,475	2,534	2,572	2,547	2,703	2,760
区分 3	2,563	2,721	2,735	2,779	2,807	2,855	2,908	2,950
区分 2	2,754	2,805	2,815	2,845	2,867	2,908	2,939	2,970
区分 1	44	85	95	125	147	185	219	250
(5) 福祉型強化特定短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	2,230	2,449	2,505	2,570	2,781	3,000	3,155	3,330

## 別表

補助基準額								
1 障害者短期入所（2 の場合を除く）								
(1) 福祉型短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	2,454	2,559	2,723	2,884	2,993	3,207	3,359	3,530
区分 5	2,105	2,289	2,335	2,472	2,553	2,745	2,853	3,020
区分 4	1,755	1,905	1,943	2,057	2,132	2,283	2,395	2,510
区分 3	1,600	1,737	1,771	1,873	1,940	2,075	2,179	2,280
区分 2	1,417	1,535	1,555	1,554	1,714	1,832	1,922	2,010
区分 1	7	125	155	244	304	422	512	600
(2) 福祉型短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	1,529	1,659	2,004	2,109	2,179	2,319	2,424	2,530
区分 5	1,395	1,515	1,549	1,541	1,702	1,825	1,913	2,010
区分 4	2,450	2,534	2,552	2,503	2,545	2,720	2,775	2,830
区分 3	2,719	2,775	2,790	2,832	2,850	2,917	2,959	3,000
区分 2	2,809	2,849	2,859	2,859	2,909	2,950	2,980	3,010
区分 1	89	129	139	169	189	230	250	290
(3) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	2,454	2,559	2,723	2,884	2,993	3,208	3,359	3,530
区分 5	2,105	2,289	2,335	2,472	2,553	2,747	2,854	3,020
区分 4	1,754	1,905	1,943	2,057	2,132	2,284	2,397	2,510
区分 3	1,601	1,737	1,771	1,874	1,940	2,077	2,179	2,280
区分 2	1,415	1,535	1,555	1,554	1,713	1,832	1,921	2,010
区分 1	5	125	155	244	303	422	511	600
(4) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1 級地	2 級地	3 級地	4 級地	5 級地	6 級地	7 級地	その他
区分 6	1,529	1,659	2,005	2,102	2,180	2,320	2,425	2,530
区分 5	1,395	1,515	1,549	1,541	1,702	1,825	1,913	2,010
区分 4	2,450	2,534	2,552	2,503	2,545	2,720	2,775	2,830
区分 3	2,720	2,775	2,790	2,832	2,851	2,917	2,959	3,000
区分 2	2,808	2,849	2,859	2,859	2,909	2,949	2,980	3,010
区分 1	88	129	139	169	189	229	250	290
(新設)								

区分6	1,916	2,103	2,180	2,290	2,383	2,570	2,710	2,880
区分4	1,588	1,762	1,790	1,907	1,954	2,135	2,254	2,370
区分2	1,455	1,595	1,630	1,734	1,803	1,942	2,047	2,180
区分2	1,294	1,415	1,445	1,535	1,597	1,715	1,810	1,900
区分1	0	5	35	125	187	305	400	490
2 障害者短期入所（区分6から4の身体障害者が旧都内単独型身体障害者療護施設を利用した。）								
場合）								
(1) 福祉型短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	10,210	10,429	10,485	10,550	10,751	10,930	11,145	11,310
区分5	11,756	11,943	11,990	12,130	12,223	12,410	12,550	12,690
区分4	13,255	13,422	13,460	13,577	13,654	13,805	13,924	14,040
(2) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	7,522	7,799	7,859	8,077	8,215	8,494	8,702	8,910
区分5	9,056	9,302	9,353	9,545	9,655	9,913	10,097	10,280
区分4	10,580	10,792	10,844	11,004	11,110	11,322	11,481	11,640
(3) 福祉型強化特定短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	8,160	8,424	8,490	8,688	8,820	9,085	9,282	9,480
区分5	9,605	9,839	9,897	10,071	10,187	10,421	10,595	10,770
区分4	11,051	11,263	11,313	11,455	11,565	11,765	11,912	12,070
(4) 福祉型短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	7,003	7,147	7,183	7,290	7,361	7,505	7,612	7,720
区分5	7,832	7,955	7,989	8,083	8,145	8,272	8,355	8,450
区分4	10,152	10,237	10,255	10,314	10,352	10,427	10,483	10,540
(5) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	4,304	4,505	4,555	4,705	4,807	5,009	5,150	5,310
区分5	5,132	5,315	5,352	5,492	5,591	5,775	5,913	6,080
区分4	7,474	7,507	7,539	7,740	7,807	7,940	8,041	8,140
※旧都内単独型身体障害者療護施設である短期入所事業所								
事業所名		所在地						
多摩療護園		日野市程久保872-1						
清瀬療護園		清瀬市竹丘3-1-72						

区分6	10,434	10,549	10,703	10,854	10,973	11,137	11,349	11,510
区分5	11,945	12,129	12,175	12,312	12,403	12,555	12,723	12,850
区分4	13,425	13,575	13,513	13,727	13,802	13,953	14,055	14,180
(2) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅰ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	8,194	8,457	8,523	8,721	8,852	9,115	9,313	9,510
区分5	9,595	9,925	9,954	10,157	10,272	10,504	10,677	10,850
区分4	11,134	11,334	11,433	11,533	11,552	11,832	12,031	12,130
(新設)								
(3) 福祉型短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	7,149	7,239	7,324	7,429	7,492	7,639	7,744	7,850
区分5	7,955	8,075	8,109	8,201	8,253	8,355	8,475	8,570
区分4	10,240	10,314	10,333	10,389	10,425	10,500	10,555	10,610
(4) 福祉型強化短期入所サービス費（Ⅱ）								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分6	4,597	5,035	5,134	5,274	5,352	5,555	5,692	5,840
区分5	5,704	5,875	5,913	6,045	6,132	6,304	6,432	6,550
区分4	7,959	8,111	8,141	8,233	8,295	8,417	8,502	8,590
※旧都内単独型身体障害者療護施設である短期入所事業所								
事業所名		所在地						
多摩療護園		日野市程久保872-1						
東京都清瀬療護園		清瀬市竹丘3-1-72						

立川療護園 はごろもの音	立川市羽衣町2-53-3							
短期入所 みずき	府中市朝日町3-17-5							
楽短期入所事業所	あきる野市上代雑84-6							
八王子療護園	八王子市館町2837							
アミークス東横谷	大田区東横谷6-4-17							
竹の塚あかしあの杜なごみ	足立区竹の塚7-19-11							
障害者支援施設 江古田の森	中野区江古田3-14-19							
清瀬希望園	清瀬市竹丘3-1-72							
3 障害児短期入所								
(1) 福祉型短期入所サービス費 (Ⅲ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,916	2,103	2,180	2,290	2,383	2,570	2,710	2,850
区分2	1,097	1,243	1,280	1,391	1,463	1,611	1,721	1,830
区分1	0	5	35	125	187	305	400	490
(2) 福祉型短期入所サービス費 (Ⅳ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,272	1,395	1,429	1,523	1,585	1,712	1,805	1,900
区分2	2,235	2,305	2,320	2,371	2,404	2,470	2,520	2,570
区分1	44	55	95	125	147	185	219	250
(3) 福祉型強化短期入所サービス費 (Ⅲ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,916	2,103	2,180	2,290	2,383	2,570	2,710	2,850
区分2	1,097	1,243	1,280	1,391	1,463	1,611	1,721	1,830
区分1	0	5	35	125	187	305	400	490
(4) 福祉型強化短期入所サービス費 (Ⅳ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,272	1,395	1,429	1,523	1,585	1,712	1,805	1,900
区分2	2,235	2,305	2,320	2,371	2,404	2,470	2,520	2,570
区分1	44	55	95	125	147	185	219	250
(5) 福祉型強化特定短期入所サービス費 (Ⅱ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,916	2,103	2,180	2,290	2,383	2,570	2,710	2,850
区分2	1,097	1,243	1,280	1,391	1,463	1,611	1,721	1,830
区分1	0	5	35	125	187	305	400	490
4 医療連携体制加算								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他

東京都日野療護園	日野市落川245-1							
短期入所 みずき	府中市朝日町3-17-5							
楽短期入所事業所	あきる野市上代雑84-6							
八王子療護園	八王子市館町2837							
アミークス東横谷	大田区東横谷6-4-17							
竹の塚あかしあの杜なごみ	足立区竹の塚7-19-11							
障害者支援施設 江古田の森	中野区江古田3-14-19							
3 障害児短期入所								
(1) 福祉型短期入所サービス費 (Ⅲ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	2,106	2,289	2,335	2,472	2,553	2,745	2,833	3,020
区分2	1,243	1,385	1,422	1,530	1,601	1,745	1,853	1,960
区分1	7	125	155	244	304	422	512	600
(2) 福祉型短期入所サービス費 (Ⅳ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,395	1,518	1,549	1,541	1,702	1,825	1,918	2,010
区分2	2,305	2,370	2,385	2,435	2,465	2,532	2,581	2,630
区分1	52	129	139	159	189	230	250	290
(3) 福祉型強化短期入所サービス費 (Ⅲ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	2,106	2,289	2,335	2,472	2,553	2,747	2,834	3,020
区分2	1,243	1,385	1,422	1,531	1,601	1,745	1,853	1,960
区分1	6	125	155	244	303	422	511	600
(4) 福祉型強化短期入所サービス費 (Ⅳ)								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他
区分3	1,395	1,518	1,549	1,541	1,702	1,825	1,918	2,010
区分2	2,304	2,370	2,385	2,435	2,467	2,532	2,582	2,630
区分1	55	129	139	159	189	229	250	290
(新設)								
4 医療連携体制加算								
	1級地	2級地	3級地	4級地	5級地	6級地	7級地	その他

(IV) - 1	698	929	986	1,159	1,274	1,505	1,678	1,850
(IV) - 2	436	580	616	724	796	940	1,048	1,156
(IV) - 3	349	465	493	580	637	753	839	925
(VII)	3,950	4,070	4,100	4,190	4,250	4,370	4,460	4,550
(VIII)	790	814	820	838	850	874	892	910
5 精神科医療連携体制加算								
330円 (添地は問わない。)								

別紙 (現行のとおり)

別記様式第1号様式 (現行のとおり)

(IV) - 1	698	929	986	1,159	1,274	1,505	1,678	1,850
(IV) - 2	436	580	616	724	796	940	1,048	1,156
(IV) - 3	349	465	493	580	637	753	839	925
(VII)	3,950	4,070	4,100	4,190	4,250	4,370	4,460	4,550
(VIII)	790	814	820	838	850	874	892	910
5 精神科医療連携体制加算								
330円 (添地は問わない。)								

別紙 (略)

別記様式第1号様式 (略)